563. La poldre d'yreos manjue malveise char et valt en collires o eve rouse.

### IPOQUISTIDOS<sup>3</sup>

564. Ipoquistidos est froiz et sès el segont degré. L'en le queult en ver<sup>4</sup> et en trait l'en le jus — c'est un bollon<sup>5</sup> (*sic*) — puis le met l'en jus sechier au soleil, et le m[u]et l'en .ij. foiz ou .iiij. le jor, et le seche l'en en lieu qui ne soit ne trop chaux ni trop moites. L'en le puet garder .ij. anz. Il restraint.

1. Ms., *oue*. — 2 Ms. *diuer*. — 3. Ms., *iposquistidos*. — 4. Ms., *guer* — 5. Platearius dit : *et succus exprimitur qui glutinosus est ; ad solem siccatur*.

**565.** Contra dissintere. Faites emplastre de ypoquistidos et de jus de plantain et d'aubun d'uef, et confisiez avec eve rose, et metez par desus les rains et sor le pennil. Se c'est vomite, metez li sor le piz.

**566.** Contra decorrement de nature. Prenez la poldre de ypoquistidos <sup>1</sup>, et destemprez o le jus de plantein, et metez par desoz.

### JUNIPERON

**567.** Juniperon est chاوز et sès el tierz degré. Quant l'en le trove en recepte, l'en doit metre la semence. L'en la queut en ver <sup>2</sup>. Par .ij. anz la puet l'en garder. Il degaste et dellie.

**568.** Contra meneison qui vient par achaison de medecine, que l'escamonie remant el ventreil. Faites cuire juniperon en (Fol. 37 c) eve de pluie et faites i baigrier le malade jusqu'au nombril.

**569.** A ceuz qui ne pu[e]ent pissier. Donez le vin à boivre en coi ceste semence soit cuite.

**570.** L'en fait huile de juniperon en tel maneire : Prenez un pot et l'enfoez bien en terre et le saelez bien d'une tuille, et en la tuille faites un pertuis et saellez en cel pertuis un tueil de covre ; puis prenez un autre pot percié el fonz o <sup>3</sup> un pertuis si que le tueil i puisse entrer, et le saelez si que riens ne se puisse eissir entre le tuel et le pot ; et celui pot qui ert desus, emplez tot plain del fust de juniperon, et le covrez bien par desus, et faites grant feu tot entor : idonc charra un petit d'uile par le tueil el pot desoz, et cele huile a molt grant force.

**571.** Contra quartaine de naturel malencolie. Donez une drame à user en viandes.

**572.** A cels qui ne puent pissier et contra la dolor

1. Ms., *yposquistidos*. — 2. Ms. *len la le queut en yuer*. — 3. Ms. *et*.

del ventre. Faites user ceste huile en vin<sup>1</sup> molt petit ensemble.

573. Contra la pierre et à cels qui ant (*sic*) malvais piz. Metez de cel huile el membre o la ceringue ; et metez cuire la semence de (Fol. 37 d) juniperon et fies en vin, et donez à boivre.